Essa mudança atendeu às manifestações
das comunidades locais, que solicitaram os referidos os cursos nas
ilhas/comunidades/municípios adjacentes às sedes dos campi.

II – ALTERAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA N° 968127:

Suplementação no valor total de R$ 355.036,50 (trezentos e cinquenta e cinco
mil trinta e seis reais e cinquenta centavos), distribuído da seguinte forma:

R$ 81.237,50 destinados ao pagamento de diárias para docentes;

R$ 247.500,00 adicional da mochila nos kits pedagógicos, beneficiando 4.500
alunos; e

R$ 26.299,00 (8% do valor total) para o pagamento da Fundação de Apoio.

[...]

alteração se deu em razão da identificação de alocação incorreta do item, que
havia sido classificado como aquisição de equipamento, quando, na verdade,
trata-se de um serviço prestado por terceiros, conforme justificativa
apresentada pelo IFPA.
Quanto ao acréscimo de R$ 355.036,50 (trezentos e cinquenta e cinco mil trinta
e seis reais e cinquenta centavos), foram criadas novas alocações no
cronograma, conforme detalhado a seguir:
Etapa 1.8.1: Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (adicional para a mochila no
kit pedagógico) – nova rubrica (Aditivo).
Etapa 1.10: Diárias docentes – nova rubrica (Termo Aditivo).

[...]

"12.2 Acréscimo de R$ 355.036,50 (1º Termo Aditivo)

CÓDIGO DA NATUREZA DA
DESPESA

CUSTO
INDIRETO

VALOR
PREVISTO

339039  R$ 328.737,50
339039 sim R$ 26.299,00

12.2.1 CONCLUSÃO DE VALORES A SEREM SUPLEMENTADOS NO TERMO
ADITIVO

Meta 1:
Acréscimo no valor de R$ 328.737,50 (trezentos e vinte e oito mil
setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), sendo:
• Adição de R$ 81.237,50 destinados ao pagamento de diárias para
docentes, na etapa 1.10.

• Adição de R$ 247.500,00 para a aquisição de kits pedagógicos para
4.500 alunos, na etapa 1.8.1
Meta 2:
Acréscimo no valor de R$ 26.299,00 (vinte e seis mil duzentos e noventa e
nove reais) destinados ao pagamento dos 8% referentes à Fundação de
Apoio.
Total: R$ 355.036,50 (trezentos e cinquenta e cinco mil trinta e
seis reais e cinquenta centavos)."

4.1. OBRIGAÇÕES DO IFPA PARA EXECUÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM
DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

Em cumprimento ao disposto no artigo 7º e em observância ao parágrafo
único do artigo 9º do Decreto nº 10.426/2020, considerando a